fratres ex bonis communibus per text. in c. 1. de bon. frat. & glo. in c. 1. §. Cum vero Cou. adu. alias. Et quia vidimus, in verb. Nominativ. de his qui feud. dar. gloss. Alvarot. ibi n. 9. vers. Oppon. Berous conf. 113 n. 43. in 2. vol. Ludovici Roman. in l. fin. C. Quando non per. par. pet. accresc. n. 41. vers. Aut hoc non convenit. Sed huiusmodi limitatio nunquam traditur a Doctoribus in emphyteu. Quamobrem dubitare, an in ea quoque sibi locum debeat vendicare.

23 Pro opinione affirmativa adducitur Bart. in l. Si mihi, & Titio n. 4. ff. de verb. oblig. duas ad solvendas plures questiones circa jus accrescendi in emphyteu. adducit ex loquentes de feudis, quasi sentiat, quicquid in feudis de iure accrescendi est dispositum in vobis feudorum, habere etiam locum in emphyteu. in omnibus, & per omnia, & ita Bartol. sentit interpretatur Caltr. d. l. Si mihi, & Titio, n. 3. Corbul. post Salic. in tunc caus. privat. ob lit. finit. n. 119. Evertard. in loco de feudo ad emphyteu. n. 19. ubi Cyn. & Alber. in hanc sententiam citat: & in hac materia juris accrescendi validum esse argumentum de feudo ad emphyteu. tradit Jac. in ead. l. Si mihi, & Titio, n. 12. vers. primum fundamentum, & Bald. conf. 250. in ip.

24 Considerandum, n. 2. in 2. vol. Quae opinio quoad casum nostrum confirmari potest. Nam quamvis valde sit controversa ea questio, An iura feudalia possint allegari in alijs materijs, & praesertim in emphyteu. ad decisionem causarum, quam latissime examinat Jac. in l. 1. C. de iure emphyteu. n. 57. & Evertard. in loco supra cit. tamen non videtur dubitandum, quod allegari possint quociescunque sunt fundata in iura, & naturali ratione, ut per Jac. in d. l. n. 60. Evertard. ibid. n. 44. Roman. conf. 112. n. 4. ubi Apostilla, in verb. Validum, alios citat. At vero ratio, propter quam jus feudorum disponens, ut in feudo empto a fratribus simul habitantibus ex communi pecunia habeat locum jus accrescendi, ea est, quam ibi in prim. reddit Bald. scilicet quia simul cohabitantes consensit sibi invicem prospicere, & auxiliari: & ideo quisque illorum videtur velle, ut alter sibi sine prole decedenti in feudo succedat. Hae ratio est plane iusta, & naturalis; & ideo ab hoc iure in iusta, & naturali ratione fundato ex supra dictis argui potest ad emphyteu. Contrarium tamen, videlicet huiusmodi limitationem non procedere in emphyteu., probari videtur,

25 quia de feudo ad emphyteu. secundum communem sententiam non licet arguere in casibus, in quibus obstat regula, vel dispositio juris communis, ut conciliando opiniones declarat Alex. in l. Divortio, §. In feudum, n. 3. ff. de solut. matr. Et hanc opinionem testatur esse communem Apostilla ad Roman. in d. conf. 112. in verb. Validum. Quin vero hoc casu obstat regula juris communis, non est quod dubitemus, cum in contractibus, ut est emphyteu., non habeat locum jus accrescendi, d. l. Si mihi, & Titio, ubi DD. Quia ratio ne Ludov. Roman. in l. fin. C. quando non per. par. pet. accresc. n. 33. vers. Non obstat tertium fundamentum, scribit in materia jus accrescendi non procedere argumentum de feudo ad emphyteu. Quod confirmatur ex Bald. in auth. Quia ruitas, C. de sacros. Ecclesis, dum querens de iure accrescendi in emphyteu., utitur argumentis de ductis ab ipso iure accrescendi, non autem a iuribus feu-

domum, ut animadvertit Caltr. d. l. Si mihi, & Titio, prope fin. vers. Bald. aut. cum. Idem sentit videtur Alex. in d. l. Si mihi, & Titio, n. 11. & 15. in fin., ubi expressè confutat doctrinam Bartoli arguentis de feudo ad emphyteu. Quibus possum etiam adiungi multi Doctores, & praesertim Raphaeli Coman. & Imol. relati ibidem per Alex. num. 15. qui in illa questione, An inter fratres descendentes a primo investito habeat locum jus accrescendi? assentiuntur Bartolo propter quartam rationem ab eo traditam, improbatam primis tribus, inter quas erat ratio illa, quod ita erat decisum in feudis per iura feudalia. Quam rationem cum impugnent, satis ostendunt se non putare in hac materia juris accrescendi rectè argui a feudo ad emphyteu. Idemque sentit videtur Bald. in d. l. unie, C. quando non per. par. pet. accresc. n. 30. ubi omnibus rationibus Bartoli in eadem questione juris accrescendi reprobatis, eidem opinioni, quam Bartol. tuerit adherendo, rationem aliam deducit, quae non ex iure feudorum, sed ex communi iure civili depromitur. Accedit quod cum Doctores exactè, & distictè tam quoad feudum, quam quoad emphyteu. casus omnes proponant, eos decident, in quibus jus accrescendi locum habet, vel non, inter quos pra. alijs diligenter, & prolixè materiam hanc profertur Roman. in d. l. fin. & cum agunt de iure accrescendi in feudis, huiusmodi limitationem semper adducunt: Cum autem agitur de emphyteu., ejusdem limitationis mentionem non faciunt: satis insinuat videtur non debere locum sibi vendicare; quin etiam expressè quodammodo sentit videtur etiam in emphyteu. non habere locum, dum in specie scribunt in emphyteu. concessa duobus, ex causa onerosa, habere locum jus accrescendi si concedentis interit, ut cum magna est pensio fructibus correspondens: Cum autem non interit concedentis, ut cum minima est pensio, non habere locum, ut per Alex. post alios d. l. Si mihi, n. 12. & 13. & sic non distinguunt in emphyteu. sit empto ex pecunia communi, sed tantum an interit concedentis. Et cum hic contractus duorum fratrum de communi pecunia ementium sit frequentissimus, & DD. in specie agant de duobus ex causa onerosa investitis: satis expressè sentit, si in eo sensissent habere locum jus accrescendi, & tamen contrarium potius affirmare videntur, cum dicunt generaliter in emphyteu. ex causa onerosa duobus concessa non habere locum jus accrescendi, nisi interit concedentis, ut dictum est.

Bartoli auctoritas in d. l. Si mihi, & Titio, ad rem facere non videtur, tamen enim ad confirmationem eorum, quae scribit de iure accrescendi in emphyteu., adducat iura feudalia; non tamen inde sequitur, ut sentiat in materia juris accrescendi emphyteu. debere regulari in omnibus secundum naturam feudis; quod probatur primo, quia si id Bartol. tenuisset, non oportuisset ad confirmandas, quas sequitur opiniones, adducere alias rationes, sed satis fuisset citare textus de feudo loquentes, & tamen Bartol. quasi eis non quiescens, adducit alias rationes, quas putat fortiores, quam adduxerit textus loquentes de feudis, ut patet ibi num. 5.

Secundo quia cum alijs rationes, quas Bart. adducit deducantur a iure communi, & a contractibus,

bus, & ultimis voluntatibus, quasi velit in materia juris accrescendi quod in illis disponitur, etiam in his locum habere, nescio cur velimus postea prevalere potius in emphyteu. jus feudorum, ad inducendam hanc limitationem, quam contractum, in quibus hac limitatio locum non habet ad eam excludendam. Neque obstat quod Bartol. doctrina in d. l. Si mihi, & Titio, sit communitè approbata teste Alex. ibi num. 1. quia est approbata quoad opiniones, quas defendit, scilicet quando habeat locum jus accrescendi in emphyteu., non autem quoad rationes, & praesertim ea, quae arguit de iure feudorum, quam multi DD. impugnant, ut supra est dictum. Paulus de Castro, qui solus ex his explicitè sentit quicquid in materia juris accrescendi in feudo disponitur, habere locum in emphyteu. hanc opinionem tribuit Bartolo, cum re verè ita non sentiat, ut est demonstratum in §. licet in l. unie, C. quando non per. par. pet. accresc. etiam examinatis nonnullis questionibus de iure accrescendi in feudis, n. 20. quarat de emphyteu., ut subiiciat questionem esse decisam ex his, quae dixerat de feudo: tamen hoc id est dixit, quia in illis questionibus, quas circa feudum examinaverat, quae scripserat in materia juris accrescendi, conveniebant cum emphyteu., & regulae juris congruebant utriusque, ut eum legenti patebit. Sed in casu nostro regulae juris in emphyteu. repugnant, ut est dictum Evertard. tamen aperte dicit disposita in feudo quoad jus accrescendi habere locum in emphyteu.: tamen postea videtur dubitare, cum lectorem rejicit ad loca vulgata. Quin etiam Angel. Cyn. & Alber. ab ipso citati, sicut & Bald. in d. conf. 250. parum ad rem faciunt. Nam cum dixissent in feudo duobus concesso non habere locum jus accrescendi, postea subdunt idem in emphyteu., Quibus in locis ipse rectè arguit. Nam cum in contractibus non habeat locum jus accrescendi per d. l. Si mihi, & Titio, & tam feuda, quam emphyteus sint contractus, & sic regulae juris quoad jus accrescendi negandum utriusque congruant, rectè arguunt de feudo ad emphyteu. An non è converso licet arguere ad jus accrescendi inducendum, ut scilicet quoties habet locum in feudo, habeat etiam locum in emphyteu., quia in hoc casu jus speciale unius non trahitur ad aliud juris regulam repugnantem, quae jus accrescendi non admittit in contractibus. Corbul. id perscriptorie dicit, & citat Bart. & Salicet. ex quibus hoc non colligitur ut dictum est.

Itaque cum questio sit valde dubia, nec à Doctoribus aperte explicata, nunquam audeam consilium, ut statueretur in hoc casu habere locum jus accrescendi, cum in casu tam frequenti nullum Doctorem invenire poterimus, cujus auctoritate in re tam gravi, & exemplari inniti possemus.

DE FEVDIS.

Cap. Ex parte.

SVM MARIVM.

1 Feudum per obitum vassalli ad Ecclesiam revertitur. Declaratur, ut in §. gg.

2 Feudum personale ad stirpem non extenditur.

- 3 Feudum non succedit in feudo, nisi expressè sit cautum in investitura.
- 4 Instrumentum de non infundando Papa inconsulto rejertur tantum ad bona, quae nunquam fuerunt infundata, non autem ad bona feudalia.
- 5 Bona infundari, seu emphyteu. ari solita non sunt de mensa Ecclesiae, ibid. n. 9.
- 6 Iuramentum de non infundando intelligitur ut terram non feudalem constituat feudalem.
- 7 Iuramentum de non alienando non extenditur ad bona in emphyteu. dari solita.
- 8 Bona Ecclesiae dicuntur solita dari in feudo, vel emphyteu., quando infra quadraginta annos his fuerint data.
- 9 Bona desunt esse feudalia quando Prelatus ea descripsit inter bona mensae Ecclesiae, vel quando ex illis fructus collegit, tanquam ex bonis mensae incorporatis.
- 10 Feudalia bona per alienationem vassalli ad Ecclesiam devoluta Episcopus de nova infundare potest filio, vel sanguineo alienanti, non obstante iuramento de non infundando.
- 11 Item potest illa infundare etiam extraneo si sit talis, ut mediante illius persona possit Ecclesia bona sua alienata recuperare.
- 12 Vassallus alienans feudum sine consensu domini directi cadit ipso iure a feudo.
- 13 Papa an possit in praesentium successorum investire aliquem de feudo nondum devoluto consentiente vassallo, & n. seqq.
- Et quid post Bullam Pij V. n. 30. & seqq. usq. in finem.
- 14 Et an possit sine consilio, & assensu Cardinalium declarare super evictis: utilitate, & n. 18. & seqq. usq. ad n. 30.
- 15 Successor non tenetur ratam habere investituram non expletam praedecessoris de feudo, quod alius tenet, nisi eo consentiente alius fuerit investitus.
- 16 Investitura de feudo nondum aperta de consensu vassalli non expirat morte infundantis.
- 17 Et ligat successorem.
- 18 Papa potest vana explicare sine Cardinalibus. De potestate absolutae, n. 24.
- 19 Nec valet contraria consuetudo. Et lex contraria non ligat successorem, n. 23. Praescriptio contra supremam Papae auctoritatem non valet, d. n. 19.
- 20 Cathedralium potestus a solo Papa emanat.
- 21 Papa de honestate non potest vana tractare sine Cardinalibus.
- 22 Valet tamen consuetudo in contrarium.
- 23 Cardinalium consensus in infundatione magna civitatis de necessitate non requiritur, sed de honestate tantum.
- 24 Princeps potest infundare nedum civitatem, sed etiam provinciam, & Ducatum.
- 25 Causa evidenter veritatis infundationis an praesumatur in Papa, & an sit standum illius assertioni.
- 26 Bona infundari solita possunt de novo in feudum concedi, & causa praesumitur ab initio intervensisse.
- 27 Alienatio ritè, & rectè facta non potest per successorem infringi.
- 28 Civitates, & loca Ecclesiae Romanae infundari, seu alienari solita ad eam devoluta, & devolvenda, ipso iure Camera Apostolica incorporata censentur ex Bulla Pij V.

Etiā antequam devolyatur ex declaratoria Innocentij IX. n. 34. & seq.

31 Et de hujusmodi infestatione tractantes, eamque Papa insinuantes sunt excommunicati, & alias penas incurrunt, ut in eadem Bulla p. V.

32 Cardinales jurant loca Ecclesie Romana non infestare.

33 Et idem jurat electus in Papam.

36 Papa potest durante generatione investiri in feudo alijs investituram concedere in casum devolutio- nis.

Secusante Declaratoria Innocentij IX. num. 34 & 35.

37 Bulla p. V. de non infestandis locis Romana Ecclesie comprehendit etiam gubernia ultra triennium.

38 Sed non comprehendit terras, & loca confiscata.

39 Item nec loca, quae Camera Apostolica emittit a Baronibus.

**E**X PARTE. Ponit tres casus, in quibus non obstat juramento de non infestando potest Episcopus antiquum feudum ad Ecclesiam revertitur novo vassallo concedere. Hoc dicit, & est casus valde notabilis interpretans juramentum de non alienando, secundum Abbatem. Communis divisio. Secunda ibi, in prima.

Nota primò, ubi, vassallum decedere, per obitum vassalli feudum ad Ecclesiam redire, quod intellige quando feudum est personale, quia ad filium non extenditur, ut in tit. quib. mod. feud. acquir. circa princ. alius est in tit. de q. s. qui feud. dar. pos. §. r. Holt. hic n. 1. in ver. Redire. Vel quando fuit concessum pro se, & filijs, & vassallus decedit non superstitibus filijs masculis; nam femina, nisi expressè sit cautum in investitura non succedit in feudo, ut c. 1. §. Hoc autem de q. s. qui feud. dar. pos. & c. 1. §. Filia, de success. feud. Holt. ubi supra. Jo. Andr. n. 1. in ver. Redire, Anchar. in 2. not. & Abb. n. 2. & est communis regula, ut Decius inquit conf. 139. in cap. Et dicitur, n. 2. vers. Sed tantum, ubi allegat concord. & Clar. in §. Feudum, q. 7. in princ.

Secundo nota ibi, quamvis juramento teneatur adstrictus. Juramentum prælitum à prælato de non infestando romano pontifice inconsulto referri tantum ad bona, quæ sunt de mensa ecclesie; id est, quorum dominium directum, & utile est penes Ecclesiam, & sic ad illa, quæ nunquam fuerunt infestata, non autem ad bona feudalia, seu ad antiquum in feudum dari solita. Hæc namque si ad ecclesiam revertantur, de novo ab episcopo infestari possunt, juramento non obstante, ut hic est casus in primo responso, & notat Bernardus hic post casum Innoc. in primo: & ad finem, in ver. Concedas, Abb. Antiqu. in ver. De novo, Holt. n. 1. in ver. Infestare, & in ver. De novo, Jo. Andr. num. 1. in eod. ver. Butr. in 1. not. Anchar. num. 1. & Abb. Sicul. in 2. not. Et est ratio secundum Innoc. quia juramentum de non infestando intelligitur ut rem feudatariam constituat, id est, ut terram non feudalem constituat feudalem, ut explicat Jo. Andr. ubi supra.

Et quod dictum est de feudo, idem intelligas de emphyteuli: nam juramentum de non alienando non extenditur ad bona emphyteuticalia, ut hic per Abbatem in 2. not. Ad hoc Extravag.

Pauli II. Ambitus, de reb. Ecclesie non alienandis, ibi, Ac de rebus, & bonis in emphyteum ab antiquo concedi solitis.

Dicitur autem res Ecclesie consecrata dari in emphyteum, vel in feudum quoad hoc, ut possit alienari sine solemnitate, c. 1. de reb. Ecclesie non alienandis, lib. 6. & c. sine exceptione, 12. q. 2. Quando ita fuit concessa, saltem per duas vices, & lapsi fuerunt quadraginta anni, ut in emphyteuti tenet Dec. conf. 142. Pro tenuitate, num. 4. vers. Et solum superest respondere, ubi allegat Bald. in l. De quibus, num. 8. ff. de legib. qui tamen nihil dicit de duabus investituris, sed tantum de tempore annorum quadraginta. Et in feudo originaliter voluit Jacob. de Beluis, in c. 1. tit. 1. In istis feudis & in tit. Episcopum, vel abbatem, cap. 1. ubi concludit rem dici consecratam infestari, quando intra quadraginta annos his fuit data suadente utilitate, & cum sequitur Inola hic num. 37. Et consulendo Jas. in conf. 155. ut veritas, col. 3. paulo post princ. vers. Dicitur autem res Ecclesie consecrata dari in feudum, vol. 2. ubi alios citat, & dicit, ab hac sententia neminem distare pare. Assl. de 305. n. 10. Clar. de communi in §. Feudum, quæst. 13. num. 4. vers. Nunc pro intelligentia quæro. Et quamvis referat Curt. jun. de feud. in 1. par. 2. par. principalis, quæst. 4. & Ruin. in conf. 35. num. 30. lib. 1. dicentes sufficere, ut præcesserit una tantum infestatio solemniter facta sine aliquo temporis cursu, vel pluralitate actuum, & hæc esse communem opinionem; tamen, ut ait Clarus, hæc opinio non transit sine difficultate, & ideo prima esset tenenda tanquam tutior, & quæ minus sed alienationi rerum ecclesiasticarum. Sed tamen Domini de Rota decis. 160. num. 5. par. 2. divers. pluribus citatis dicunt illud solum probari, aut per duas locationes cum cursu quadraginta annorum, aut per unam solemniter factam: & hæc esse communem conclusionem, quam tenuit Rota in Zamoren. Locationis coram Seraphino, 24. Decembris 1579.

Et converso autem res dicitur non amplius solita infestari, quando prælatus eam descripsit inter bona mensæ Ecclesie, vel quando per multum tempus collegit fructus ipsius rei solite infestari, prout facere consuevit ex alijs rebus, & bonis mensæ incorporatis. Et hæc opinionem dicunt esse communem Moderni, quos refert Curtius jun. in d. 1. par. 2. par. principalis, q. 5. & sequitur Clar. ubi supra.

Et hinc collige, bona consueta infestari, vel dari in emphyteum, non esse de mensa, quia in illis Ecclesia non habet dominium utile, sed solum directum, ut hic declarat Imol. in fine, & sentit Innoc. in ver. Concedas, cum quo Holt. & Jo. Andr. num. 4. in eod. ver. & alii transeunt.

Tertio nota ibi, filium, vel consanguineum. Bona feudalia per alienationem vassalli ad Ecclesiam devoluta, juxta textum in §. 2. & 3. quib. modis feud. amitt. posse de novo ab Episcopo infestari, filio, vel consanguineo ipsius vassalli alienantis non obstante juramento de non infestando, ut similiter hic est casus in secundo responso.

Quarto nota ex ultimo responso Episcopi non obstante hujusmodi juramento de non infestando posse infestare bona propter alienationem vassalli ad Ecclesiam devoluta, non tamen filio, & consanguineo vassalli, ut in præcedenti notab. sed etiam

etiam extraneo, si sit talis, ut mediante illius persona possit Ecclesia bona alienata recuperare, ut in littera, scilicet de factio, quia de jure vassallus alienans absque consentu domini directi ipso jure cadit à feudo, seu à jure feudi, secundum Innocent. hic circa medium in ver. Recuperare, Abb. Antiqu. n. 1. in eod. ver. Holt. nu. 4. & Jo. Andr. nu. 3.

Extra QUÆRO, An Papa possit in præjudicium successorum investire aliquem de feudo nondum devoluto, contentiente vassallo. Et cum debeat constare de vera & evidenti utilitate Ecclesie stante declaratione Gregorii XIV. in Consistorio secreto, de qua infra sub n. 33. An Papa possit sine consilio, & assensu Cardinalium declarare hanc evidentem utilitatem.

Quoad primum dubium videtur affirmative respondendum per tex. apertum in c. 1. qui success. feud. dar. ten. ubi disponitur expressè, & ita summat Bald. ut quamvis successor Prælati non cogatur investituram à Prædecessore factam, & non completam de feudo, quod alius tenet ratam habere, tamen id locum non habet, si eo contentiente, qui feudum tenet, sit alius investitus. Nam consensu hujusmodi operatur, ut successor Prælati teneatur complere, cum aliter non teneretur, quasi infestatio rei, quam non tenebat infestans, cum non remanserit in finibus promissionis, seu promissio in finibus investiture verbalis, ut considerat Iser. in d. c. 1. nu. 5. & operatur, ut factum Prædecessoris dicatur tunc de jure consummatum. Ex quo sequitur, ut cum jam gratia sit facta cum effectu, non expiret per obitum concedentis, ut ponderat ibi Bald. nu. 4. Alyarot. nu. 3. Præpos. nu. 2. & Jacobin. nu. 2. Et ratio est patens: nam cum talis investitura sit valida, quia jure feudorum fulcitur, nec male factum dicitur, quod sit legis autoritate, ut advertit Iser.

Unde perinde judicandum est, ac si ipsa Ecclesia contraxisset, quæ nunquam moritur, ita Bald. ibi ante nu. 5. qui inferius nu. 12. innuit sine consensu vassalli tenentis obligationem Prælati dici personalem, quæ successorem non obligat, quia nihil in eum transmittit: At cum consensu dicitur realis, & perpetua obligatio Ecclesie, quæ obligat successorem.

Secundum dubium similiter videtur affirmative resolvendum, cum vera & communis sit scribentium conclusio, Papam solum posse sine Cardinalibus ardua explicare, ut testatur Gemin. qui adductis in contrarium respondet, in c. Super eo, num. 4. vers. Communis conclusio, de heret. lib. 6. Et hanc esse veriore sententiam ostendit Hier. Zanettinus in tract. de differ. jur. civil. & cap. in 24. differ. num. 33. quam etiam veram & communem dicit, & latissime comprobat Cardinal. Jacob. de Concil. lib. 7. art. 5. de Cap. conclus. in vers. Oñ avò facit, num. 117. cum pluribus seq. & in responsione ad contraria in vers. Ad illud 259. Et in tantum potest Pontifex ardua per se expedire, ut si in contrarium adesset consuetudo, illa non valeret: tum quia esset præscribere contra supremam potestatem Papæ, contra quam non valet aliqua præscriptio, ut notat Abb. in c. 2. num. 4. de Cleric. non resid. sequitur Jas. in l. Placet, num. 111. c. de Sacros. Eccles. I. un. quia Cardinalium potestas à solo Papa emanat, ut tradit Archid. in c. Vbi periculum col. 4. c. in ibi, (Dominorum autem Cardinalium

potentia est ab homine: nam quicquid possunt, habent à Papa.) De elect. lib. 6. & post eum Andreas Barbat. in tract. de præstant. Cardinal. q. 1. n. 12. & Petr. de Raven. in tract. de consuetud. sect. 1. num. 33. quem sequutus fuit Roch. de Curte in simili suo tractatu, num. 114. ubi ait de honestate Papam non posse ardua tractare sine Cardinalibus; & tamen valere consuetudinem in contrarium. Et rationem reddit, quia talis consuetudo habet concursum juris communis, cum de jure communi Papa possit ardua tractare sine Cardinalibus, secundum communem opinionem. Imò etiam si de hoc esset lex expressa, illa non esset attendenda, quia par in parem non habet imperium, cap. Annotuit, de elect. de quo latissime Barbat. conf. 1. lib. 1. per tot. & per tacitam contraventionem Papa videretur eam tollere, ut ait Zanettinus ubi supra n. 36. quæ omnia verissima esse de potestate Summi Pontificis absoluta, seu, ut ajunt, de plenitudine potestatis, pluribus rationibus confirmat Cardin. Paleot. de Sacr. Consist. consult. par. 1. q. 3.

Et quamvis de infestatione magnæ civitatis loquens Bald. in l. Cum multis, n. 2. c. de bon. que liber. dixerit debere intervenire communem consensum Cardinalium: tamen eius dictum communiter intelligunt Doctores de honestate tantum, non de necessitate, ut respondet Zanettinus ubi supra num. 36. vers. Et ad allegata in contrarium, qui prius citaverat ipsum Baldum sub num. 33. & in propterea terminis declarat Cardin. Alex. in cap. 1. Episcopum, vel abbatem, in volum. feud. post princ. conclusitque valere hujusmodi actum Papæ sine Cardinalibus, quem sequitur alios referens Claud. in suo speculo feud. fol. 131. vers. Nam quantum, & Redoanus per eademmet verba in tract. de reb. Ecclesie non alienand. cas. 5. nu. 2. ubi itidem testatur hanc esse crebriorem opinionem.

Et verè ita debere intelligi dictam doctrinam Baldi de necessitate tantum, non de necessitate, suadetur: nam ipse in d. l. Cum multis, se remittit ad dicta per eum in l. Humanum, c. de legibus, ubi præcisè num. 2. dicit formam illius legis esse de honestate, non de necessitate, cum ibi dicitur humanum, non autem necessarium, & subdit recentis illis terminis, sine dubio Principem posse infestare nedum civitatem, sed & proviacionem, & Ducatum, & ut ait Castren. ibi in fine, num. 6. licet dicatur, Papam omnia facere cum consilio Cardinalium; si tamen facit sine eis, valet; & sequitur in l. Lex est, num. 5. ff. eod. tit.

Et ex his non videtur dubitandum, quin Papa solus totaliter explicare possit talem investituram de feudo nondum devoluto, & causas evidenti utilitatis declarare.

Quibus addi potest, quòd etiam si vereremur in dubio an causa subesset, vel non subesset, adhuc Summo Pontifici aliter, præsumeretur, ut bene per Claud. in speculo feud. in ver. Causa legitima, fol. 128. præferimur si vereremur in materia non suspecta, quòd infestatio fiat in consanguineos, ut considerat Præpos. in c. Non licet, 12. q. 2. n. 7. Et in hac materia sunt videndæ distinctiones per d. Claudium factæ, quòd causa potest subesse, & non subesse; & quando exprimitur, & quando non. Conclusio enim est, si causa exprimitur, quæ tempore concessionis potuit intervenire, præ-

fumitur etiam sine interventu Cardinalium, vel Procerum, ut dicit ipse in c. 132. per ead. nec. verba Redoan. d. c. 132. n. 22.

Et secundum distinctiones ejusdem Claudij sunt intelligenda, quae sub longo involacro verborum dicit Bellam in c. per principalem, nu. 106. vers. Quarta questio, ubi relinquit cogitandum, & in c. Non licet a papa, 12. q. 2. ante n. 116. ubi precise allerit: Si non laborat mala suspicio contra Papam, quia in multis propinquum non fit alienatio. standum esse litteris, & expressi. in Papae.

Et pariter Navar. in suis Commentarijs super d. c. Non licet a Papa §. 12. n. 7. & seq. sub n. 9. sentit standum esse allegationi Papae de causa justa, si ipse exprimat se ad id ex iusta causa moveri.

Et eo magis tractaretur de feudo antiquo, quo casu cum praesumatur ab initio intervenisse hujusmodi causa, & ob id Innoc. III. hic concedat, ut solita infundari de novo infundari possit. Respondeo dicit Bald. in c. 1. num. 3. Quod feud. dar. poss. causa utilitatis praesumitur quando feudum est apertum.

29 Quando autem alienatio fit rite & recte, manifesti juris est, nec alienationem, nec successorem posse illam infringere, ut tradunt Vern. & ceteri Scribentes in d. c. 1. Quod feudum dare ceceantur, & Claud. in d. Specul. fo. 151.

30 Ceterum adverte, quia praemissa non videntur procedere post Constitutiones à Romanis Pontificibus hae de re editas. Nam Pius V. in Canon. str. 35. Admonet, edita quarto Kalend. Aprilis 1567. in Bullar. tom. 2. pag. 224. Itaque, ut civitates, & loca S. R. E. etiam in feudum, aut quemcumque alium alienationis titulum dari solita ad Sedem Apostolicam quomodolibet devoluta, & pro tempore devolvenda eo ipso Camera Apostolica absq; alia declaratione incorporata censentur, perinde ac si nunquam in feudum, vel alium titulum concessa fuissent, ut in §. 2. Ac praeterea statuit in §. 3. ut de hujusmodi alienationibus, & infundationibus tractantes, consulentes, aut alias verba facientes, eaq; Summo Pontifici per se, vel per alium insinuantes, vel litigantes excommunicationis poenam, ac laesae Majestatis etiam in primo capite, & confiscationis bonorum, privationisque dignitatum, ac beneficiorum eo ipso incurrant. Et in §. 9. addit, ut Cardinales in assumptione pilei, & sede vacante in conclavi jurare debeant praedictam Constitutionem observare, eique non contravenire, nec Pontificibus contrafacientibus consentire, aut absolutionem à juramento petere, nec oblatam, aut concessam acceptare. Et assumptus in Summum Pontificem id ipsum promittat, ac juret, & post coronationem suis litteris confirmet: ut latius in ipsa Constitutione, quam postea confirmarunt Pontifices successores Gregor. XIII. Constit. 3. Inter cetera, in Bullar. 10. 2. pag. 363. Sixtus V. Constit. 26. Quanta, eod. tom. pag. 320. Gregor. XIV. Constit. 1. Romanus Pontifex, pag. 286. Et ad haec usque tempora multum dubitari poterat de intellectu illorum verborum Bullae Pij V. Et pro tempore devolvenda. An scilicet comprehenderent loca nondum devoluta tempore infundationis. Et eo magis quia idem Gregorius XIV. in Consistorio secreto Romae apud S. Marcum die ven. 13. Septembris 1594. habito, sententiam tamen S. R. E. Cardinalium, qui tunc aderant, minime requisitis, quinimo multis eorum expresse contradicentibus, declaravit, & decrevit Pius V. Constitutione praedicta non prohiberi feudum nondum devolutum, quando necessitas, aut evidens & vera Ecclesiae utilitas postulerit iterum infundari. Nec juramentum in ea praestitum similem casum comprehendere, ac neminem licite jurare posse, quod contra necessitatem, aut evidentem utilitatem Ecclesiae iuriscq; praedictam Constitutionem

intelligendam judicavit, ac dissimulavit. Sed hanc dubitationem solvit Innoc. IX. Constitutione 1. incip. Quae ab hac sancta Sede, edita pridie non adveniens 1591. eod. tom. 2. pag. 713. nam in §. 4. declaravit Constitutione Pij V. prohiberi quemcumque infundationem, & alienationem civitatum, & locorum eidem Seditam immediate, quam mediate subditorum, non solum post eorum devolutionem, sed etiam antequam devolvantur, & quacumque in perpetuum, vel ad tempus prorogationem & extensionem infundationum, & concessorum hujusmodi nondum finitum; ipsorumque incorporationem quoad effectum impediendi alienationis, prorogationis, & extensionis hujusmodi, non à die eorum devolutionis, sed à die ipsius Constitutionis, & etiam antequam devolvantur factam censeri, & in §. 5. praecipit Pij V. Constitutionem jurari debere juxta praedictam Constitutionem.

Itaque si in hac declaratione Innocentij IX. planum est hodie Papae non licere quemquam investire de feudo nondum aperto, & sic dicitur d. c. 1. Qui success. feud. dar. tenent. & textus nostrij, quatenus permittit, ut in eudari possint bona feudalia ad Ecclesiam devoluta juramento non obitante, locum non habet in Summo Pontifice, sed tantummodo in inferioribus Praelatis. Forma enim juramenti, qua se obstringit Papa, est longè diversa à juramento de non infundando, quo se adstringunt Praelati inferiores in terminis hujus cap.

36 Quo fit ut hodie locum non habeat conclusio, quam pluribus relatis firmat Rota decisis 664. nu. 11. par. 2. recent. videlicet Papam posse durante generatione investire in feudo alijs investituram concedere in casum devolutionis, cum tunc non dicatur agi de praedictio investiturae. Obstat enim Declaratoria Innocentij, ideoque nec opus est discutere, an dicitur oblatio cap. 1. Qui success. feud. dar. ten. locum habeat in Summo Pontifice, de quo ibi plenè per Rotam, num. 13.

Porro Bulla Pij V. ut praesertim declarata ab Innocentio IX. confirmavit, & innovavit, sequè servatam promittit, ac juravit Clem. VIII. in Constitutione prima, Ad Romani Pontificis, in Bullar. tom. 3. pag. 1. ubi etiam in §. 7. declarationem Gregorij XIV. tanquam destruentem praedictam Pij Constitutionem, alienandique occasione praesentem ac minime necessariam revocavit, & annulavit perinde ac si nunquam emanasset. Declarans eadem Pij V. Constitutione prohiberi civitatum, & locorum in ea contentorum tam quae nunquam antea in feudum concessa, quam quae alias sepius infundata, ac postmodum devoluta, aut etiam nondum devoluta fuerunt, infundationes, & prorogationes investiturarum etiam ex causa necessitatis, aut evidents & verae utilitatis factas & faciendas, ut latius in eadem Bulla §. 8. Et concordat Regula Cancellaria 64.

37 Praeter haec Gregor. XIII. die 3. Aprilis 1581. in Con-

Consistorio declaravit sub dicta Bulla Pij V. comprehendi etiam concessionem guberniorum, quas ultra triennium de locis S. R. E. fieri non contingeret, quam declarationem & Sixtus V. approbavit eisdem in Consistorio die 16. Januarij 1589.

38 Prohibitio tamen Pij V. ut supra declarata, non comprehendit terras, & loca confiscata ob delicta, de quibus in Constitutione 65. Gregor. XIII. incip. Tanta, ut ibi declaratur in §. 13. in Bullar. tom. 2. pag. 446. Idemque declaravit Sixtus V. in Constitutione 6. Hoc nostris, §. 8. pag. 451.

39 Ac similiter non comprehendit ea loca, quae Camera Apostolica emit à Baronibus juxta Constitutionem 41. Clementis VIII. Iustitiae, §. 14. in Bullar. tom. 3. pag. 55.

DE SOLVTIONIBVS.

Cap. Ad hoc.

S V M M A R I V M.

1 Successor in beneficio tenetur solvere debita praedecessoris pro necessitate Ecclesiae contracta, & n. 6.

2 Filius non tenetur ad debita patris, nisi creditores probent eum se immisuisse hereditati paternae.

3 Et tunc tenetur etiam ultra vires hereditatis si eam adierit sine inventario.

4 Et quid de equitate canonica, & in foro animae.

5 Successor in beneficio, & haeres in quibus equiparentur, vel non.

6 Haeres tenetur solvere omnia debita defuncti qualitercumque contracta.

7 Successor in beneficio tenetur ad debitum praedecessoris, quod constat fuisse contractum pro necessitate Ecclesiae, licet non probetur verum, & num. 9.

8 Fallit in mutuo, in deposito, & cum res Ecclesiae pro debito venditur.

10 Successor in beneficio tenetur ad debita, quae praedecessor pro sui sustentatione, vel infirmitate contraxit.

11 Successor in Episcopatu tenetur ad expensas Advocati pro defensione, & necessitate praedecessoris carceribus mancipari.

12 Successor in beneficio an teneatur ad pensiones tempore praedecessoris decursas, & non solutas, & n. seq. usque ad n. 22.

13 Pensio cum clausula, ut melius, & commodius sustentari valeas, &c. censetur reservata ex causa alimentorum, & n. 15.

14 Hypotheca non oritur ex assignatione reddituum super certo fundo, nisi assignatio fiat pro alimentis.

Contrarium, n. 16. in fin.

16 Pensio, census, collecta, & decima sunt debitum reale, & obligat possessorem etiam pro terminis praeteritis, & n. 19.

17 Et an sit in optione creditoris vel agere contra successorem, vel contra antiquum possessorem, seu ejus heredem, & n. seq.

18 Successor in beneficio ex stylo Rote non tenetur ad pensiones decursas tempore praedecessoris, nisi facta a perceptoribus diligentibus contra praedecessorem, vel illum heredem.

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

20 Successor pro pensionibus soluta pro antiquo possessore habet actionem contra eum, vel illum heredem.

21 Successor in Episcopatu, vel Parochiali etiam facti per pensionarium diligentibus contra praedecessorem non tenetur ad pensiones ante suam provisionem decursas, nisi detraita congrua.

22 Successor an teneatur ad pensiones antiquas pro terminis decurrenda, licet sibi non remaneat congrua. Distinguitur, ut n. seq. usque in fin.

23 Quid si pensio sit reservata cum clausula, Dummodo remaneant mille pro Episcopo, vel centum pro Rectore.

Et quid si cum clausula, Etiam si non remaneant mille, vel centum, num. 30.

Et quid si cum eadem clausula non expressa, sed tacite subintelligita, n. 31.

Et quid si reservatio sit pura, n. 32.

24 Clausula, Dummodo remaneant mille pro Episcopo, facit pensionem conditionalem.

25 Et in petitorio onus probandi, quod mille remaneant, incumbit pensionario.

Etiam si Episcopus reservationis consenserit, n. 26.

Et probatio debet esse plena, n. 27.

26 Consensus titularis intelligitur praestitus sub eadem conditione, sub qua pensio fuit reservata.

28 Pensio reservata cum clausula, Dummodo remaneant tot pro Titulari, si sit excessiva, non est nulla in totum, sed reducibilis.

29 Fallit si sit reservata cum praedicta clausula, & cum expressione certi valoris.

30 Tridentino Concilio Papa censetur derogare reservando pensionem cum clausula: Etiam si non remaneant mille pro Episcopo.

31 Idem si sciat valorem fructuum, juxta quem non remaneant mille.

32 Pensio pure reservata est reducibilis si non remaneant mille pro Episcopo. & Papa scire deceptus in expressione valoris facta in cedula Consistoriali.

AD HOC. Jo. Andr. non summat, quia brevis est. Sed secundum Abbatem summat sic: Successor in beneficio tenetur solvere debita praedecessoris pro necessitate Ecclesiae contracta. Hoc dicit.

Nota primò ex principio textus, filium teneri solvere debita patris. An autem sit fundata intentio creditoris agentis contra filium post obitum patris ex debito paterno, adeo ut etiam alio non probato cogendum sit filius ad solvendum? Primo intuitu videtur affirmative respondendum per istum textum, qui hoc dicit ad litteram, & per illum Apostoli 8. ad Rom. 17. Si autem filij & heredes, & 4. ad Galat. 7. Quod si filius, & haeres. Sed contrarium est verum, quia requiritur ut creditor probet se immisuisse hereditati paternae, alius enim si filius ab illa se abstinere, non tenetur creditoribus hereditarijs respondere, nec potest cogi ad solvendum nisi confuso de aditione hereditatis, ut legitur, & notatur in l. Necessary ff. de acquirenda hered. & ibi per glossam in ver. Teneantur, & Bart. nu. 1. & teneat glossa reputata singulari in l. Si cum dotem, §. Transgrediamur, in ver. Haeres, ff. solut. matrim. quae dicit ab adore probandum esse, quod filius sit haeres patris, per textum in leg. 1. Cod. Si minor ab herede, abstin. & in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

Et in leg. 1. Cod. de jure deliberat. & hic firmant Anchar. nu. 1.

& Imol. m. 2. Et dictum Apostoli: Si filius, ergo haeres, intellige, quantum ad hoc, ut filius possit se immiscere hereditati patris, & illam agnoscere: non autem quoad hoc, ut possit a creditoribus conveniri, si non appareat quod hereditatem agnovit, sicut dicitur Imol. ubi supra. Vel obitum Apostoli intelligas quantum ad nomen, non autem quantum ad commodum, vel incommodum, nisi se immiscet, ut declarat praecitata glossa in l. necessarii, in ver. teneantur, ff. de acquir. hered. & litteram textus nostri, ubi, filius, supplet, & haeres, secundum Bernardum hic post eam, Abb. Antiqui, & Hostium in princip. Itaque filius, quem constat hereditati patris se immiscuisse, tenetur ad debita patris, & quidem in solidum, & ultra vires hereditatis, si eam adivit sine beneficio legis, & inventarij. Sed si inventarium confecit, tenetur solum quantum vires hereditatis patiuntur, ut l. final. C. de jur. vel liber. secundum Alan. hic relatum in glossa 2. Sed Butr. num. 3. & Imol. m. 7. dicunt hoc verum de rigore juris civilis, & in foro contentioso, sed de equitate canonica, & in foro conscientie, quia dicit sine beneficio inventarij non tenetur nisi in quantum se extendunt vires hereditatis. Allegant glossa in C. Quamquam, in ver. Mandaverunt, de usufructu, & ibi Jo. Andr. in glossa in ver. Dicebat, Bar. & Bald. in Rubrica, ff. de acquir. hereditatis. Tu vero in hoc passu recurre ad Feder. de Senis in suo solemani cons. 21. incip. Nemoquid haeres per tot. ubi hanc materiam luculenter examinat.

Secundo nota ex textu equiparationem, seu similitudinem inter haerem & successorem in beneficio, secundum Anchar. hic num. 2. Imol. m. 3. & Abb. num. 1. nam quemadmodum haeres succedit in universum jus defuncti, l. Haereditas, ff. de reg. jur. Ita & successor succedit Praelato in universum jus ecclesiae, c. Relatum, al. secundo, §. Nemo, de testam. secundum Host. hic num. 3. Joan. Andr. num. 1. & alios supradictos. Item equiparantur quoad solvenda debita per praedecessores contracta, ut in textu. Sed nihilominus in multis differunt; nam haeres jus causat a defuncto, sed successor in beneficio jus consequitur non a defuncto, sed a superiore, a quo institutionem obtinuit, ut hic per Abbatem num. 1. ver. Sed in multis, & dixit in Grav. n. 136. & seq. supra de restitutione. Item differunt, quia haeres teneturolvere omnia debita defuncti qualitercumque contracta, ut notatur in cap. 1. infra de testam. & dictum est supra num. 3. sed successor in beneficio non tenetur nisi ad illa, quae sunt contracta pro necessitate ecclesiae, ut hic probatur a contrario sensu. Concordat textus in cap. Hoc jus, §. Et hic creditor, l. o. quae 2. in c. Quod quibusdam, supra de fideiussor. & in cap. Grav. de dep. sicut. Et hic notat glossa ultimam: cum qua transiente communiter Scribentes, Gemin. cons. 1. num. 2. & 3.

Ultimo nota ibi, Pro ecclesiae necessitate ad hoc ut ex debito per Praelatum contracto obligetur successor, sufficere, ut probetur debitum pro necessitate ecclesiae contractum fuisse. Et quamvis Innocentius hic in fine requirit, ut probetur etiam versio in ecclesiae utilitatem, & Abb. Antiqui, dicit hoc bene notandum: Tu tamen pondera, quia textus exigit hanc probationem versio- nis, sed tamen exigit, ut debitum fuerit contractum pro ecclesiae necessitate. Sufficit ergo pro-

bare casum necessitatis, ut hic per Host. m. 3. qui dicit esse hic argumentum expressum, quod ecclesia obligetur etiam non sit versa pecunia, dum tamen probetur, quod ecclesia indigebat, & pro illa necessitate, quae imminerebat, fuit debitum contractum. Ad hoc bonus textus in l. 1. §. quod si manum, & in l. Lucius, ff. de exco. r. actione, & cum Host. videatur hic transire Jo. Andr. n. 1. in ver. Necessitate. Card. dicens hoc versum n. 1. Anchar. num. 4. & Abb. num. 2. qui hunc textum intellectum reputat multum notabilem Sed Ant. de Butr. m. 1. ver. Postremum, dicit opinionem posse ad concordiam reduci, ut opinio Innocentij procedat in multo opinio vero Host. in alijs contractibus quam multo, & cum hoc transiente Jo. de Imola, n. 2. in fine ver. Dominus Antonius, & Jo. de Anan. n. 3. ubi nota quod ad hoc. Tu vero bis adde Innocentium in d. cap. Grav. num. 1. de Dep. sicut, ubi ait contra hanc sententiam cum ecclesia, vel hospitali debere esse sollicitum de conversione rei in utilitatem ecclesiae tribus casibus in jure expressis. Primus est in mutuo, ut l. Civitas, ff. si certum petatur, & c. Quod quibusdam, supra de fideiussor. Secundus in deposito, d. c. Grav. Tertius, cum res ecclesiae pro debito venditur, ut in Auth. Hoc jus porrectum, Cod. de Saerosan. eccles. & in cap. Hoc jus, l. o. quae 2. In alijs autem casibus, licet verum non probetur in utilitatem ecclesiae, seu hospitalis, si ad hoc datum fuerit, ipsa ecclesia, seu hospitalis tenetur. Et hoc dictum Innocentio, quicquid dixerit glossa in l. 1. C. de vend. rebus, ubi dicitur, l. 12. connumerat sequuntur Canonice, & Legitime in d. l. Civitas, ut ait etiam Ludovicus Romanus in cons. 440. Non est dubium, num. 4. & 5. Ubi propterea consilium extra casus praedictos successorum in hospitalatu obligari debita, quae praecedens hospitalarius in utilitatem hospitalis contraxit, licet versio probata non fuerit, per hoc c. Et ita voluit in cons. 17. n. in causa post. n. 2. & in l. Sicum dorem, §. Si maritus, n. 1. §. & in l. in insulam, §. Vsa- rias, ante n. 1. §. solus, in matrim. Abbas cons. 8. §. Vide- tur primus, n. 3. lib. 2.

Sed quid si Praelatus contraxerit debita pro sui sustentatione? Respondeo teneri successorem, quia pro necessitate ecclesiae videtur contracta, cum ecclesia teneatur Praelatum alimentare, c. Cum secundum Apostolum, de prob. & ita hic firmat Abbas n. 2. ver. Nam si Praelatus, & in c. Per tua, n. 2. infra de donat. & in c. Ex presentium, n. 5. supra de pi- gnor. ubi extendit textum nostrum, qui obligat successorem in beneficio ad solvenda debita pro necessitate ecclesiae contracta, ut idem sit, si contracta fuerint pro necessitate personae, & hic subdit se ita in facto pluries consiluisse, praesertim in Rectoribus ecclesiarum, qui contrahunt multa debita in infirmitate, ex qua decedunt; nam successor tenetur illa solvere, ut per eum sequitur Quintilianus Mandos. in repetitioe c. 1. n. 11. ver. In pluribus de probation. vol. 6. Repentium, in Appendic. fol. 62. Et propterea cum quidam Doctor patrociniū praesidisset Episcopo Cauriensis carceribus mancipato, & pro ejusdem necessitatibus pecunias expendisset, Domini de Rota in Cauriensis pecuniaria 11. Februarij 1547. coram Puteo concluderunt successorem teneri, ut apud Peregrinum de cons. 14. sub titulo, de solut. & referunt Mandos. ubi supra, & Flaminius Parisius de resignat. beneficior. lib. 1. q. 16. m. 51.

QUAE

12 QUERO, An successor in beneficio teneatur ad pensiones tempore praedecessoris decursas, & non solutas.

Rota apud Cassadorem de cons. 4. n. 3. de locato dixit hunc passum: An successor teneatur ad decursas pensiones pro praedecessore, esse dubium, & nondum in valato decitum: & Crescentius de cons. 3. n. 7. de solut. testatur Rotam nunquam voluisse judicare successorem teneri ad pensiones per praedecessorem non solutas, & Achil. de cons. 3. n. 1. de pensionibus similiter ait Dominos nunquam voluisse resolvere, ut pensio debeatur a successore, ne indies pertereretur.

13 Opinio tamen affirmativa videtur de jure verior, saltem in pensionibus, quae communiter reservari solent cum clausula, (Ut melius, & commodius sustentari valeas de alicujus subventionis auxilio providere, & specialem gratiam facere volentes.) Quae clausula id operatur, ut pensio alimentorum causa censetur assignata, ut declarat Quintilianus Mandos. in regula de infirmis, quae 11. n. 6. & super signat: sub tit. de pensionibus, quae 5. l. 1. & seq. Quamvis autem circumscripta causa alimentorum si reditus super certo fundo assignentur, ex tali assignatione forte hypotheca nasci non videtur, sed solum personalis actio contra assignantem, ut l. fin. in fine, ff. de contrah. empt. l. si liberto, in princip. iuncta glossa ejusdem principij, in ver. Unda sunt, ff. de ann. legat. Tamen secus est si reditus super tali fundo assignentur pro alimentis, quia tunc procedit conclusio factis, dicens rem illam, ex qua jubentur alimenta praestari, esse pro solvendis alimentis tacite hypothecam: hic est textus in l. 2. in fin. ff. de alimentis, & cibarij, leg. & tenet Glossator in l. Lucius, in glossa 2. ff. eodem, & in l. Cajus, in ver. Neque in rem, ff. de Annua legatis, & in l. Cum hi, in ver. idem est est ageretur, ff. de transact.

14 Cujus sententiam omnes sequuntur, ut inquit Ludov. Rom. in cons. 388. In casu praepositi thematici, n. 3. ubi hoc praecipuo fundamento firmat hanc conclusionem, ut episcopus successor teneatur ad pensiones decursas, & non solutas tempore praedecessoris. Eandem conclusionem supposita reservatione pensionis cum praedicta clausula, ut commodius, &c. videtur sequi Felinus in c. Ad audientiam, il. 2. n. 6. de refer. & eam probant simpliciter Philippus Francus in c. ult. n. 3. & 4. de off. Ordin. lib. 5. & Gigas de pensio. 39. n. 10. Ea ratione, quia pensio & census sunt collecta, & decima sunt debita reale, & obligant possessorem, ut c. si quis laicus, l. 6. q. 1. Unde novus possessor beneficij erit conveniendus, ut debita solvat etiam pro censu & pensionibus praeteritis, ut in hoc cap. Et facti textus in l. Imperator, ff. de Publicanis, ubi hoc est expressum in tribus locis. Idque procederet etiam extra casum alimentorum pluribus probat Gigas de pensionibus, q. 51. n. 17. Est tamen in opinione pensionarij creditoris, vel agere contra successorem in beneficio, vel contra antiquum possessorem, seu ejus haerem, ut per Gigantem dicitur quae 39. n. 11. Et in decimis quae eodem jure cum pensionibus censentur, respondit Federic. de Senis cons. 81. incip. Laicus de praedio suo, & in charitativo subsidio, quod similiter est onus reale, & transit in successorem beneficij, voluit Bartholomaeus Bellencinus de Charitativo subsidio q. 51. ver. Fator tamen.

15 Tamen adverte, quia etsi Rota non fuerit Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

sequuta opinionem Federici de Senis in praedicta cons. 81. Nec olim voluerit judicare successorem teneri ad pensiones non solutas per praedecessorem, ut dixi supra num. 12. Nihilominus ubi constat de diligentis factis a pensionario pro exactione pensionis contra praedecessorem, vel illius haeres, passim Rota condemnat successorem ad solvendo terminos decursos in vita praedecessoris, & non solutos, ut in causa Camerariens. pensionis, 15. Januarij 1592. coram Giphio, & in Hispanen. pensionis 16. Decembrii 1577. coram Cardinali Blanchetto, & in Casertana augmentata pensionis, 13. Aprilis 1592. coram Card. Pamphilio, & in concordantibus relatis a Greg. XV. de cons. 507. num. 3. Pensio enim, ut praedixi, est onus reale, & cohaerens beneficio, ut recte supra n. 16. Et fuit dictum in praetertis de solutionibus, & propterea obligatur successor ad illius solutionem, non solum in futurum, sed etiam in praeteritum pro terminis decursis ante suam provisionem, ut l. Quae sunt, ff. de usufructu, & tradunt Philippus Francus ind. c. ult. n. 4. de off. Ordin. lib. 6. Card. in Clem. 1. q. 1. n. 5. in fin. ver. Ad aliud vero, de censu. Gemin. cons. 3. Super dubio, n. 2. & per tot. dicens de hoc esse casum in hoc c. Card. Alban. cons. 2. n. 12. Navarr. cons. 1. n. 3. & 4. & cons. 2. n. 3. & 5. de solut. & alij apud Gregor. in praedicta de cons. 507. n. 2. Licet novus possessor, & sic successor in beneficio possit procedere contra antiquum possessorem, seu illius haerem, ut probatur in d. cap. ult. de off. Ordin. lib. 6. & ibi notat Francus n. 3. ver. Ipse tamen novus possessor.

16 Cave tamen ne decipiaris, quia etsi novus possessor beneficij factus ut supra diligentis teneatur ad pensiones decursas tempore praedecessoris, ut dictum est; hoc tamen est moderatum cum temperamento, videlicet dummodo ei remaneat congrua, quae in primis, & ante omnia deducenda est, ut fuit dictum in Campanien. pensionis, 22. Januarij 1609. coram Julio, impressa apud Marchesanum de Commis. par. 1. fol. 547. Quam ita intellexit, & equata est Rota coram Greg. XVI. in saepius citata de cons. 507. n. 5.

17 Sed hic incidit quaestio, Numquid successor in beneficio teneatur ad solutionem antiquarum pensionum pro terminis suo tempore decurrendis, licet non remaneat congrua sibi debita ex praescripto Concilij Tridentini, d. 13. s. Ad hoc, sess. 24.

18 Pro solutione observandum est, quod ad praesentem quaestionem attinet, vix quatuor modis reservare pensiones super fructibus mensae episcopalis, vel parochialis: primò scilicet cum clausula, (Dummodo remaneat mille pro Episcopo, vel centum pro Rectore.) Et hoc primo casu planum est episcopum, vel Rectorem non teneri ad pensiones pro terminis decurrendis, nisi prius detracta congrua; quia pensio hoc casu est condicionalis propter clausulam, dummodo, Rota de cons. 160. n. 2. par. 3. diversor. & saepius resolutum fuit in pluribus causis, teste Cardinale Seraphino de cons. 112. n. 2. & clara est intentio papae, ut ita demum pensio debeatur, si remaneant mille pro Episcopo, & centum pro Rectore, ad praescriptum Concilij Tridentini d. 13. ut dixit Rota de cons. 1679. in fin. ver. Quia clara est intentio papae: par. 4. diversor.

19 Ideo: si episcopus, vel Rector agat petitorio judicio contra pensionarium, negans se pensionem debere, aut dicens pensionem esse nullam, tene-

B b 2

148

tur pensionarius assumere onus probandi, quod titulari remaneat congrua, quia ipsius pensionarii intentio fundatur in dispositione conditionali, quae nili iustificetur, illum non relevat, ut l. Si quis pro conditione ff. Si quis omnes causas testam. cum concordant. & ita fuit resolutum in causa Salamantina pensionis. 26. Maij 1593. coram Giphio, apud Garz. de benef. p. 1. c. 5. n. 24. vers. Tertium casus, & in praedicta. decisi. 679. par. 4. divers. Quinimo hoc vendicat sibi locum etiam si titularis reservationi pensionis conferat; quia consensus huiusmodi intelligitur praestitus sub eademmet conditione, sub qua pensio reservata existit, ut in d. Salamantina pensionis, vers. Non obstat, quod titulari conferat. Et hoc casu non sufficit semiplena probatio, sed debet esse plena, ut per Mohed. decisi. 148. & Seraph. d. decisi. 1122. n. 2. Ubi allegantur duae decisiones concordantes. Ceterum isto casu, id est, cum pensio reservatur cum praedicta clausula, dummodo, &c. si sit excessiva, agi potest de sola reductione, non autem de nullitate pensionis in totum, quia non deficit intentio papae reservantis in maiori summa, cui minor inest; nam si voluit reservare pensionem in maiori quantitate fortius in minori, leg. 1. §. Si stipulanti, ff. de ver. oblig. cum similib. Cretcent. decisi. 17. n. 4. de rescriptis, vult. decisi. 34. n. 2. lib. 1. Manrica decisi. 153. n. 2. & 4. Nec papa apposuit conditionem illam, dummodo, &c. ad effectum, ut ea non iustificata pensio in totum reddatur nulla, sed solum ut ad minorem summam reduci possit, ut fuit ponderatum in praedicta Salamantina Pensionis, vers. Nam Papa non apposuit. Verum hoc intelligas in eo tantum casu, in quo pensio fuit quidem reservata conditionaliter cum praedicta clausula, dummodo remaneat tot pro titulari, sed sine expressione certi valoris; tunc enim, ut praedixi, pensio excessiva non est nulla in totum, sed reducibilis, & ita procedunt decisiones praedictae: secus vero si pensio reservata fuerit simul cum praedicta clausula, dummodo, &c. cum expressione certi valoris per ascensum; quia tunc pensio reperitur excessiva, non potest reduci, sed propter subreptionem debet declarari nulla in totum, ut fuit decisum in Perusina parochialis seu pensionis 1. Iulij 1641. coram Dunozeo Decano.

Secundo modo papa reservat pensiones super fructibus mensae episcopalis, vel parochialis, cum clausula prima opposita, videlicet etiam si non remaneat mille pro episcopo, vel centum pro rectore, quod tamen fit admodum raro. Et hoc casu resolutum est episcopum, vel rectorem teneri ad solutionem pensionis cum integritate, etiam si non remaneat mille, vel centum pro sua congrua Ratio est evidens, quia de potestate papae ambigi non potest, c. propositus, de concess. praeb. c. 2. de praeb. lib. 6. & de voluntate constat, quia id verbis expressit, l. Labeo §. Id Tubero ff. de suppellect. legat. Gemm. cons. 61 Super praemisso dubio, in prime, Bald. cons. 30. Verba praemissa in prime, vers. Aut est dubium lib. 1. & tenetur Trident. Concilio derogasse, cum statuerit contrarium eius quod Concilium disponit in d. c. 13. §. Ad haec, ff. 24. ut dixi in c. Ex parte n. 26. de privileg. Et extat motus proprius Pij V. quem retuli in c. Nulla, n. 86. de concess. praeb.

Tertio modo Papa reservat pensiones cum praedicta clausula, etiam si non remaneat mille, &c.

non quidem expressa, sed tacite subintellecta, puta quia in cedula Consistoriali fuit expressus valor fructuum mensae episcopalis per ascensum in ducatis, v. g. mille: & nihilominus pensio fuit reservata in ducatis quingentis. Et hoc tertio casu pariter episcopus tenetur ad solutionem integre pensionis, licet non remaneat mille pro sua congrua, nec potest petere reductionem, quia Papa etiam isto casu censetur voluisse derogare decreto Concilij Tridentini d. c. 13. Quia cum sciverit valorem fructuum, iuxta quem non remaneat mille pro episcopo, talis incientia habet vim clausulae non obstanti, Felin. in c. Nonnulli, n. 13, vers. Fallit ratio, de rescriptis, & in proprijs terminis resolvit Rotam in causa S. Angeli Pensionis 16. Decembris 1594. coram Card. Pamphilio. & in Terreten. Pensionis, 23. Ianuarij 1602. coram Ortembergo, quae referuntur in Campanien. Pensionis 22. Ianuarij 1509. coram Iusto, impressa apud Marchesanum de commiss. p. 1. Julij 547.

Quarto demum modo Papa reservat pensionem pure, & sine praedicta clausula nec expressa, nec tacite subintellecta, puta quia fructus mensae episcopalis per ascensum expressi fuerunt in ducatis mille, & quingentis, & pensio reservata fuit solum in ducatis quingentis, & in hoc ultimo casu si facta fructuum liquidatione appareat pensionem esse excessivam, & non remanere episcopo ducatos mille pro sua congrua, & Papam fuisse deceptum in expressione valoris narrati in cedula Consistoriali; tunc pensio erit retinenda, ita ut episcopo remaneant mille pro sua sustentatione, ut fuit decisum in dicta Campanien. pensionis, hoc enim casu Papa non censetur voluisse derogare, quin potius se conformare decreto Concilij Tridentini, & ad excludendam scientiam papae de vero valore, secundum Rotam ubi supra, satis est in informatione valoris pro prohibitione Ecclesiae in Consistorio testes deputant fructus Ecclesiae ascendere ad dictos ducatos mille, & quingentos; quia haec probatio licet non fuisset sufficiens ad probandum verum valorem, infirmavit saltem animum papae, quod reservata pensio quingentorum ducatorum, nihilominus remanebant mille pro sustentatione episcopi. Unde non potest concludi, Papam voluisse derogare Concilio, sed potius praesumendum est se voluisse cum Concilio conformare, ut ibi per Rotam. Sed ante factam liquidationem fructuum Episcopus non potest detrachere liquidationem pensionis hoc praetextu, quod non remaneat mille pro sua congrua, ut colligitur ex eadem decisione.